previsto en el artículo 40 inciso segundo de la Ley 19.880, la imposibilidad 

material de continuar dicho proceso, por lo que al no resolver de esa forma la 

recurrida ha incurrido en un acto ilegal. 

Emplear 4 años y 8 meses para resolver una situación fáctica determinada, condenando a ITA al pago 

de casi casi $42.000.000.- (cuarenta y dos millones de pesos), demuestra que la  SMA ha vulnerado 

claros preceptos legales, que hacen que el procedimiento sancionatorio haya perdido validez, causando 

agravio y perjuicio a mi representada, situación que debe ser corregida dejando sin efecto la Resolución